- Falta de Repasse de contribuições retidas dos Ser vidores para o INSS  

Encaminha-se em anexo as GFIP’s, GPS’s e comprovantes de 

pagamentos das mesmas referente às retenções ocorridas em 2013 a favor do INSS. 

Assim, como identificado o montante retido de R$ 450.212,53 

(quatrocentos e cinqüenta mil, duzentos e doze reais e cinqüenta e três centavos), fica 

demonstrado a comprovação de pagamento através das GFIP/extrato bancário com a 

devida baixa conforme retido pela própria Receita Federal diretamente no repasse do 

FPM (planilha em anexo constando o valor total retido na conta bancaria e

[...]

identificando o valor patronal e retido, tanto da pessoa jurídica – coluna retido pj, 

quanto da GFIP – coluna retido INSS retificado; Tambem a comprovação do 

pagamento das GPS através do Comprovantes de Pagamentos emitidos diretamente 

pelo gerenciador do banco), no valor de R$ 444.446,59 (quatrocentos e quarenta e 

quatro mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e cinqüenta e nove centavos), 

permanecendo uma pequena diferença de R$ 5.765,94 (cinco mil, setecentos e 

sessenta e cinco reais e noventa e quatro centavos) sem o devido comprovante de 

pagamento, porém provavelmente transferido para o credor mas por questões de 

arquivamento não foram encontrados. 

Considerando o montante total apontado inicialmente, mais as 

dificuldades apresentadas naquele ano com relação as mudanças ocorridas na forma

[...]

os conteúdos mínimos prescritos pelo Tribunal”. Determino, ao Sr. DIRCEU JOSE DE OLIVEIRA, 

portador no CPF 905.703.839-00, Prefeito no período, a aplicação das seguintes multas:  Multa 

prevista pelo artigo 87, IV, “g”, da Lei Complementar Estadual 113/2005, no valor de R$ 1.450,98 

(um mil, quatrocentos e cinquenta reais e noventa e oito centavos), atualizada conforme Portaria nº 

1114/13, uma vez caracterizada ofensa a norma legal (LF. 8212/91, LF. 9983/00, art. 1º, 

LRF,art.43) pela “Falta de Repasse de contribuições retidas dos Servidores para o I.N.S.S”.  Multa 

prevista pelo artigo 87, III, “f”, da Lei Complementar Estadual 113/2005, no valor de R$ 725,48 

(setecentos e vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos), atualizada conforme Portaria nº 

1114/13, uma vez descumprido determinação do TCE- (Regimento Interno do TCE/PR, art. 248, § 

3º; Acórdão 62/2011 - 2ª. Câmara-TCE-Pr.), em face da “Imputações de débitos ao gestor por danos 

(encargos) causados ao erário pelo recolhimento em atraso de contribuições devidas ao INSS”.   

Multa prevista pelo artigo 87, I,”b”. da Lei Complementar Estadual 113/2005, no valor de R$ 

145,10 (cento e quarenta e cinco reais e dez centavos), em razão da “Falta de encaminhamento de 

informações e documentos relativos a contribuições recolhidas em atraso ao INSS”. Multa prevista 

pelo artigo 87,I, “b”. da Lei Complementar Estadual 113/2005, no valor de R$ 145,10 (cento e 

quarenta e cinco reais e dez centavos), em razão da “Falta de encaminhamento da Lei de fixação do 

limite da Taxa de Administração para despesas de organização e funcionamento da unidade gestora 

do RPPS”. Nestes termos, determino, após o trânsito em julgado, da presente decisão, a remessa